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قانون رقم 199 لسنة 2020
 بتعديل بعض أحكام قانون ضريبة الدمغة
 الصادر بالقانون رقم 111 لسنة 1980

وقانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 91 لسنة 2005
باسم الشعب

رئيس الجمهورية

قرر مجلس النواب القانون الآتى نصه ، وقد أصدرناه ؛

)المادة الأولى(

 يُس���تبدل بنص الم���ادة )۸۳ مكررًا( من قان���ون ضريبة الدمغة الص���ادر بالقانون 

رقم 11 لسنة ۱۹۸۰، النص الآتي :

مادة )۸۳ مکررًا(:
تُفرض ضريبة على إجمالى عمليات بيع الأوراق المالية بجميع أنواعها سواء كانت 

هذه الأوراق مصرية أو أجنبية، مقيدة بس���وق الأوراق المالية أو غير مقيدة بها، وذلك 

دون خصم أى تكاليف على النحو الآتى :

)1٫25( ف���ى الألف يتحملها البائع غي���ر المقيم، )1٫25( فى الألف يتحملها 

المشترى غير المقيم .

 )0٫5( ف���ى الأل���ف يتحمله���ا البائ���ع المقي���م ، )0٫5( ف���ى الأل���ف يتحملها

المشترى المقيم .

ولا تسرى الضريبة المنصوص عليها فى الفقرة الأولى من هذه المادة على عمليات 

شراء وبيع الأوراق المالية التى تتم فى ذات اليوم .

وتلت���زم الجهة المس���ئولة عن تس���وية عمليات البيع المنص���وص عليها فى الفقرة 

الأول���ى من هذه المادة بحجز الضريبة وتوريده���ا إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال 
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خمس���ة أيام من بداية الش���هر التالى للشهر الذى تمت فيه العملية على النموذج المعد 

لذلك. وتكون مسئولة بالتضامن مع البائع والمشترى عن أداء الضريبة ومقابل التأخير.

)المادة الثانية(

 يُس���تبدل بنصوص المواد أرق���ام )46 مكررًا 1/ فقرة أول���ی(، )46 مكررًا ۲(،

 )46 مكررًا 5(،)56 مكررًا( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 91 

لسنة 2005 النصوص الآتية :

مادة )46 مكررًا ۱/ فقرة أولى(:
يتح���دد وعاء الضريب���ة على توزيعات الأرباح المنص���وص عليها فى المادة )46 

مكررًا( بالنس���بة لما يحصل عليه الش���خص الطبيعى المقيم وفقًا لما تقرره الس���لطة 

المختصة بالتوزيع.

مادة )46 مكررًا 2(:
استثناء من حكم المادة )8( من هذا القانون، يكون سعر الضريبة على توزيعات 

الأرب���اح المنصوص عليها فى الم���ادة )46 مكررًا( المحققة من مصدر فى مصر خلال 

السنة التى يحصل عليها شخص طبیعی مقیم )10٪( وذلك دون خصم أى تكاليف، 

ويخف���ض هذا الس���عر إلى )5٪( إذا كانت الأوراق المالي���ة مقيدة فى بورصة الأوراق 

المالية المصرية .

وعل���ى الجه���ات التى تنفذ هذه المعامل���ة أن تقوم بحجز الضريب���ة وتوريدها إلى 

الإدارة المركزية للخصم والتحصيل تحت حس���اب الضريبة بالمصلحة فى موعد أقصاه 

خمس���ة أيام عمل من بداية الش���هر التالى للش���هر الذى تم فيه التحصيل، وذلك على 

النموذج المعد لذلك.

مادة )46 مكررًا 5(:
استثناء من حكم المادة )8( من هذا القانون، تخضع للضريبة الأرباح الرأسمالية 

المنص���وص عليها فى الم���ادة )46 مكررًا 4( المحققة من الأوراق المالية المقيدة فى 
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بورص���ة الأوراق المالية التى يحصل عليها الش���خص الطبيع���ى المقيم من مصدر فى 

مصر بسعر )10٪( وذلك دون خصم أى تكاليف .

وعل���ى الجهات التى تنف���ذ المعاملة إخطار الإدارة المركزي���ة للخصم والتحصيل 

تحت حس���اب الضريبة بالمصلحة بالمعاملة، وذلك على النموذج المعد لذلك فى موعد 

أقصاه نهاية شهر يناير من كل عام.

كم���ا أن عل���ى الجهات المش���ار إليها فى الفق���رة الثانية من ه���ذه المادة إخطار 

المصلحة ببيان تفصیلی بإجمالى ناتج التصرف فى الأوراق المالية لكل ممول فى نهاية 

الفترة الضريبية، وتحدد الأرباح الرأسمالية السنوية الخاضعة للضريبة على أساس قيمة 

صافی الأرباح الرأس���مالية لمحفظة الأوراق المالي���ة المحققة فى نهاية الفترة الضريبية 

على أساس الفرق بين سعر بيع أو استبدال أو أى صورة من صور التصرف فى الأوراق 

المالية أو الحصص وبين تكلفة اقتنائها بعد خصم عمولة الوساطة.

مادة )56 مكررًا(:
تخض���ع للضريبة بس���عر )10٪( دون خصم أى تكاليف توزيع���ات الأرباح التى 

تجريها ش���ركات الأموال أو ش���ركات الأش���خاص بما فى ذلك الش���ركات المقامة بنظام 

المناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة للش���خص الطبيعى غير المقيم والش���خص 

الاعتب���اری المقيم وغير المقيم بما فى ذلك أرباح الأش���خاص الاعتبارية غير المقيمة 

التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى مصر، عدا التوزيعات التى تتم فى صور أسهم 

مجانية. ويكون سعر هذه الضريبة )5٪( من توزيعات الأرباح إذا كانت الأوراق المالية 

مقيدة فى بورصة الأوراق المالية المصرية دون خصم أى تكاليف.

وتعد أرباح الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة التى تحققها من خلال منشأة دائمة 

في مصر موزعة حكمًا خلال ستين يوما من تاریخ ختام السنة المالية للمنشأة الدائمة.
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وتس���تبعد توزيع���ات الأرباح التى تحص���ل عليها الأش���خاص الاعتبارية المقيمة 

م���ن أش���خاص اعتبارية مقيم���ة أخرى وما يقابله���ا من تكلفة من وع���اء الضريبة على 

 أرباح الأش���خاص الاعتبارية المنصوص عليها فى الكتاب الثالث من هذا القانون وفقًا

 لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون.

وعل���ى الجهات التى تنفذ المعاملة أن تقوم بحج���ز الضريبة وتوريدها إلى الإدارة 

المركزية للخصم والتحصيل تحت حس���اب الضريبة بالمصلحة فى موعد أقصاه خمس���ة 

أيام عمل من بداية الش���هر التالى للش���هر الذى تم فيه التحصيل، وذلك على النموذج 

المعد لذلك.

وتخضع الأرباح الرأس���مالية المنصوص عليها فى المادة )46 مكررًا 3( من هذا 

القانون التى يحصل عليها المقيمون من الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين للضريبة، 

ويكون س���عر الضريبة ۱۰٪ على الأرباح الرأس���مالية الناتجة عن التعامل فى الأوراق 

المالية المقيدة فى بورصة الأوراق المالية دون خصم أى تكاليف.

وتحدد الأرباح الرأس���مالية الخاضعة للضريبة على أس���اس قيم���ة صافى الأرباح 

الرأس���مالية لمحفظ���ة الأوراق المالية المحققة فى نهاية الفت���رة الضريبية للممول على 

أس���اس الفرق بين س���عر بيع أو اس���تبدال أو أى صورة من صور التص���رف فى الأوراق 

المالية أو الحصص وبين تكلفة اقتنائها بعد خصم عمولة الوساطة.

كم���ا أن عل���ى الجهات المش���ار إليها فى الفق���رة الرابعة من هذه الم���ادة إخطار 

 المصلح���ة ببي���ان تفصیل���ی بإجمالى نات���ج التصرف ف���ى الأوراق المالي���ة لكل ممول

 عن فترته الضريبية، وذلك على النموذج المعد لذلك خلال خمسة أيام عمل من انتهاء 

هذه الفترة.

فإذا أس���فر البيان المش���ار إليه عن أن الممول قد حقق أرباحًا رأس���مالية صافية، 

يُعاد حساب الضريبة على أساس إجمالى الأرباح الرأسمالية الصافية.
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وعلى المصلحة مطالبة الممول بالضريبة المس���تحقة على الوعاء الس���نوى الناتج 

عن جمي���ع تعاملاته بالأوراق المالية على النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية لهذا 

القان���ون، ويجب عل���ى المصلحة فى حالة امتناع الممول عن أداء الضريبة المس���تحقة 

على الأرباح المحققة من التعامل فى الأوراق المالية المقيدة بالبورصة إخطار كل من 

الهيئة العامة للرقابة المالية والجهة التى نفذت التعاملات بذلك.

)المادة الثالثة(

 تض���اف فقرت���ان ثانية وثالثة إلى المادة )46 مك���ررًا 3(، وبند جدید برقم )13(

 إلى المادة )50( من قانون الضريبة على الدخل المشار إليه، نصوصها الآتية :

مادة )46 مكررًا 3/ فقرتان ثانية وثالثة(:

ولا تسرى الضريبة المنصوص عليها فى الفقرة الأولى من هذه المادة على الأرباح 

الرأس���مالية الت���ى يحققها غير المقيم من الأش���خاص الطبيعيي���ن أو الاعتباريين من 

التصرف في الأوراق المالية المقيدة ببورصة الأوراق المالية المصرية.

كما لا تس���رى هذه الضريبة على الأرباح الرأس���مالية التى يحققها غير المقيم من 

التصرف فى أذون الخزانة . 

مادة )50 بند 13(:

13 - الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التسويات التى تتم على مديونيات شركات 

 قط���اع الأعمال العام أو الش���ركات الت���ى تمتلك الدولة فيها م���ا لا يقل عن )٪51(

 من رأس���مالها وذلك فى إطار تس���ويات دیون هذه الش���ركات لدى البنوك وغيرها من 

الجه���ات الدائن���ة، مقابل نقل ملكية كل أراضيه���ا أو بعضها، ويكون الإعفاء فى هذه 

الحالة فى حدود نسبة ما تمتلكه الدولة فى رأسمال هذه الشركات.
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)المادة الرابعة(

يؤجل العمل بالضريبة على الأرباح الرأسمالية التى يحققها المقيمون من الأشخاص

الطبيعيي���ن والاعتباريي���ن من الأوراق المالي���ة المقيدة ببورص���ة الأوراق المالية 

المصرية حتی نهاية عام 2021

ولا يس���رى ه���ذا التأجيل عل���ى الضريبة على الأرب���اح الرأس���مالية التى يحققها 

المقيمون من الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين من التصرف فى السندات الحكومية.

)المادة الخامسة(

لا يخض���ع المقي���م للضريبة على الدمغة المقررة بالم���ادة )۸۳ مكررًا( من قانون 

ضريب���ة الدمغة المش���ار إليه اعتبارًا من اليوم التالى لانته���اء فترة التأجيل المنصوص 

عليها فى المادة الرابعة من هذا القانون.

)المادة السادسة(

 يت���م التج���اوز ع���ن الضريبة المس���تحقة على الأرباح الرأس���مالية المش���ار إليها

  ف���ى البند ۱۳ من المادة )50( ال���واردة بالمادة الثالثة من هذا القانون والتى تحققت 

قب���ل تار���یخ العمل به���ذا القانون، وذلك ف���ى حدود نس���بة الإعفاء المبين���ة فى البند 

 )13( المش���ار إليه، ولا يترتب على هذا التجاوز اس���ترداد الضرائب التى سبق أداؤها 

على تلك الأرباح.

)المادة السابعة(

يت���م التجاوز عن الضريبة على الأرباح الرأس���مالية التى يحصل عليها المقيمون 

وغير المقيمين من الأشخاص الطبيعيين والاعتباريين الناتجة عن التصرف فى الأوراق 

 المالي���ة المقيدة ببورص���ة الأوراق المالي���ة المصرية خلال الفترة م���ن 2020/5/17 

حتی تاریخ بدء العمل بهذا القانون.
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)المادة الثامنة(

يُلغى كل حكم يخالف أحكام هذا القانون .

)المادة التاسعة(

يُنشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية ، ويُعمل به من اليوم التالى لتاريخ نشره .

يُبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، ويُنفذ كقانون من قوانينها .

صدر برئاسة الجمهورية فى 12 صفر سنة 1442 هـ

                    الموافق 29 سبتمبر سنة 2020 م

عبد الفتاح السيسى


